בנוסחו הקודם לכניסת תיקון 87 לתוקף, החוק קבע כי בעבירות פשע ועוון אשר נערכה לגביהם חקירה, הוגש כתב אישום, או התקיים הליך מטעם בית המשפט במהלך תקופת ההתיישנות, יתחיל מניין ההתיישנות מחדש מיום ההליך האחרון כאמור. מצב דברים זה אפשר למעשה את הארכת תקופות ההתיישנות באופן כמעט בלתי מוגבל,

בינואר 2019 פורסם ברשומות תיקון מס' 87 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: תיקון 87; החסד"פ), שעניינו רפורמה מהותית בכל הקשור למשכי הזמן לטיפול בהליכים פליליים - הן ביחס להתיישנות של עבירות פליליות ושל עונשים (פרקי זמן שלאחר שחלפו לא ניתן עוד להעמיד לדין או להפעיל עונש מאסר שהוטל על אדם), והן ביחס לפרקי הזמן המירביים להליכי חקירה והעמדה לדין.

* עו"ד עיריית שלזינגר-זריבי, מנהלת המחלקה לאיכות הייצוג בסניגוריה הציבורית - מחוז מרכז; עו"ד נועם גוטמן, אחראית תחום משפט מינהלי בסניגוריה הציבורית - מחוז מרכז. אנו מודות לעו"ד יגאל בלפור ולד"ר אלקנה לייסט על הערותיהם המצוינות למאמר.

1. הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 83), התשע"ח-2018, ה"ח הכנסת 755.
2. הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון - הגבלת משך זמן החקירה המשטרית וטיפול התביעה בתיק החקירה עד להגשת כתב אישום), התשע"ה-2015, ה"ח הממשלה 1183; הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון - הגבלת משך זמן החקירה המשטרית וטיפול התביעה בתיק החקירה עד להגשת כתב אישום), התשע"ו-2016, ה"ח הממשלה 1183.

לנוהל הנוכחי קדמה גרסה קודמת,⁴ שעמדה בתוקף מאז פרסומה ב-2014 ועד לפרסום הנוהל הנוכחי, ביולי 2020. בגרסה הקודמת לנוהל, ההגבלות על משכי החקירה היו משמעותיות יותר: בעבירות חטא - חצי שנה; בעבירות עוון - שנה; בעבירות פשע - שנה וחצי.

כך, לגבי עבירות פשע שהעונש בצדן הוא עונש מאסר עולם או מוות הוארכה התקופה מעשרים לשלושים שנה, ובפשע שדינו שבע שנות מאסר, הוארכה התקופה מעשר לחמש עשרה שנים. כמו כן, נקבע כי לא תחול התיישנות כלל על עבירות רצח (בין אם מדובר בנסיבות רגילות או בנסיבות מחמירות, לפי סעיפים 300 ו-301 לחוק העונשין, תשל"ז-1977), נוכח חומרתה היתרה של עבירה זו.

ההסדר שבסעיף 57 לחסד"פ: עיגון בחוק של הנחיות פנימיות לעניין משכי חקירה והעמדה לדין

סעיף 57 קובע כי משך הליכי חקירה והעמדה לדין יהיה בהתאם לתקופות שייקבעו בנוהלי רשויות החקירה באישור היועץ המשפטי לממשלה ובהנחיות היועץ המשפטי לממשלה, לפי העניין.

כמו כן, הנוהל קובע מנגנוני הארכה שונים למשכי החקירה. הנוהל מפרט מיהם הגורמים המוסמכים לאשר כל הארכה ומה משכה של כל הארכה כזאת. כמו כן הנוהל מורה על חובת הנמקה במקרים מסוימים. עוד מאפשר הנוהל הארכה רטרואקטיבית בנסיבות מסוימות.

3. סעיף 14 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971 (להלן: חוק הנוער), קובע כי אין להעמיד אדם לדין בשל עבירה שביצע בהיותו קטיין, אם עברה שנה מיום ביצועה, אלא באישור היועץ המשפטי לממשלה.

4. נוהל אגף חקירות ומודיעין במשטרת ישראל 300.05.166 "הגבלת משך החקירה נגד חשוד" (1.2.2014).

הן מהקואליציה והן מהאופוזיציה.

זוהי זכות שקשורה קשר הדוק לעשיית צדק: צדק במובנו הצר כגילוי האמת, וכן צדק במובן הרחב, כהגנות. על הקשר בין שיהיו ועינוי הדין הנובע ממנו, ובין חוסר צדק, נאמר רבות: "חרב באה לעולם על עינוי הדין ועל עיוות הדין";⁵⁹ וכן "Justice delayed is justice denied". יש לקוות כי סעיף 57 לחסד"פ וההסדרים הכרוכים בו יביאו להגשמה טובה יותר של עשיית הצדק.

תשמ"ב-1982 כי הגשת כתב אישום מעבר למועדים אלו מותנית בהסכמת היועץ המשפטי לממשלה. סעיף זה לא היה בתוקף בעת הגשת כתב האישום ואולם יש בו לדעתי להשליך על ענייננו לצורך העונש הראוי".⁴⁷

כך גם, בעניין **יוסופוב**,⁴⁸ נדון ערעורו של מי שהורשע בשורה ארוכה של עבירות מס, ונגזרו עליו 10 חודשי מאסר.